tümdengelim metoduyla ele almaya çalışarak farklı eser ve kaynaktan bilgiler elde

ettikten sonra konumuza ışık tutacak şekilde özet olarak çalışmamıza yansıtmış olduk. Bu

minvalde Ragıb el-İsfahanî’nin (ö. 5/11 yüzyılın ilk çeyreği) “Müfredatu’l Elfazi’l

Kur’an”, Ebu’l-Hüseyin Ahmed bin Faris bin Zekeriyya’nın (ö. 395/1004) “Mekayısu’l

Lüğa”, Ebu Abdullah Muhammed bin Yezid er-Rebeî el-Kezvinî bin Manzur’un (ö.

711/1311) “Lisanu’l Arab”, Ebu’l Kasım Mahmud bin Amr bin Ahmed Carullah ez-

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) “Esâsu’l Belaga” adlı eserler bu manada ana

kaynaklarımızı teşkil etmektedir.

Çalışmamızın önemli kaynaklarını oluşturan diğer kaynaklar ise rivâyet ve dirâyet

tefsirlerinden oluşmakta olup bu kaynaklardan yapılan kapsamlı araştırma ve analizlerden

sonra, konumuzla alakalı olan ayetleri tefsir kaynaklarından taratarak araştırmamıza tabi

tuttuk. Kur’an ayetlerini yine Kur’an’nın başka ayetleriyle veya Efendimizin ve

sahabelerin sözleriyle açıklayan rivâyet tefsirlerinden meşhur olan Mukâtil bin

Süleyman’ın (ö. 150/767) “et-Tefâsirü’l-Kebir”, Muhammed bin Cerir et-Taberi’nin (ö.

310/923) Camiu’l Beyan an-Te’vili’l-Kur’an”, Ebü’l-Fidâ İsmail bin Ömer b. Kesir bin

Kesir el-Kureyşî el-Busravî ed-Dımeşkî eş-Şafî (ö. 774/1373) “et-Tefsirü’l-Kur’an’il-

Azim,” Celaluddin es-Suyutî’nin (ö. 910/1505) “ed-Dürrü’l-Mensur fi Tefsiri’l-

Me’sur”, Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) “Bahru’l-Ulum”, Ebu

Muhammed el-Huseyn el-Begavî’nin (ö. 516/1122) “Mealimu’t-Tenzil fi Tefsiri’l-

Kur’an” gibi müfessirlerden istifade edilmeye çalışıldı. Diğer taraftan, dirâyet tefsirleri

dediğimiz kendi alanında meşhur olan; ez-Zamâhşerî’nin (ö. 538/1144) “el-Keşşâf an

Hakaiki’t-Tenzil”, Kadı Beydavî’nin (ö. 685/1286) “Envaru’t-Tenzil ve esrar’t-Te’vil”,

Fafruddin er-Râzi’nin (ö. 606/1210) “Mefatihu’l Gayb” gibi tefsirler ve ismini

zikretmediğimiz birçok tefsir kayanağından istifede ederek konumuza ışık tutmaya

çalıştık. Ayetlerin meallerinde de daha çok Diyanet İşleri Başkanlığı Meali’nden ve az da

olsa muhtelif meallerde istifade edildi.

Din terminolojisinde

bilhassa “Allah’ın buyruklarını elçilerinin O’nun kullarına ulaştırması” manasındadır.

Nasihat ise: “Kişinin kendi yararına veya zararına yönelik davranışıdır.”7 Nuh

3 Araf, 7/62.
4 Nizameddin el -Hasan bin Muhammed bin Hüseyin el- Kummi el-Nisaburî (ö. 730/1329). Garibul-Kur’an ve

Regaibu’l-Furkan. Ed-Daru’l-Kutubi’l-İlmiye. Beyrut: 1416, III, 264.
5 Mahmut Toptaş, Kur’an-ı Kerim Şifa Tefsiri. İsatanbul: Cantaş Yayınları, 2022. III, 218.
6 Ebul-Kasım Mahmud bin Ömer bin Muhammed el-Harizmi ez-Zemahşerî (ö. 538/1144). El-Keşşaf’an Hakaiki

Ğavamidi’t Tenzil Ve’uyuni’l-Ekavil Fi Vucuhi’t-Te’vil. Beyrut: ed-Daru’l Kitabü’l-Arabiyye. 1407. III, 524.
7 İbn Âşûr Muhammed et-Tahir bin Muhammed bin Muhammed et-Tahir et-tunisî (1879-1973). et-Tahrir ve’Tenvir

mine’t-Tefsir Tercümesi, Tercüme eden: Hasan Karakaya; Kerim Aytekin.

Rabbime direkt bağlı olduğumdan,

Rabbimden bilmediğiniz veya bilmeyeceğiniz bilgiler vardır. Aynı zamanda ben sizin

bilmediğinizi Rabbimden biliyorum. Rabbime doğrudan bağlı olduğum için, Rabbimden

8 et-Taberi, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerir b. Yezid el-Amülî et-Taberi el-Bağdadî (ö. 310/923). Taberü’t-Tefsiri

Cami’u’l-beyan ‘an te’vili ayi’l-Kur’an Tercümesi. Tercüme eden: Mehmet Keskin. İstanbul: Hisar Yayınevi. 2013,

IV/66.
9 Celaleddin Muhammed bin Ahmed el-Mahalî (ö. 864) ve Celaleddin Abdurrahman bin Ebubekir el-Suyutî (ö. 911)

Tefsiru’l-Celaleyn, Daru’l Hadid. Kahire. Tsz.

Hz. İbrahim

(a.s)’ın imanı, sarsılmayan, değişikliğe uğramayan, ölüm korkusunun ve zayıflığın nüfuz

edemediği, devrilmeyen bir dağ misalidir. Çünkü oğlu İsmail'i boğazlamakla

12 et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezid b. Kesir b. Haleb el-Amalî et-Taberî el-Bağdadî (ö. 310/923).

Cami’l -Beyan fi Te’vil-i Kur’an (Taberi Tefsir). Kahire: er-Risale yayınları, 1420. XI, 500.
13 Ebus-Su’ud, Muhammed bin el-İmadî, Muhammed bin Muhammed bin Mustafa (ö. 986). İrşadü’l-Akli’s-Selim İ’la

Mezaye’l Kur’ani’l-Kerim (Tefsir-i Ebis-Su’ud. Beyrut: Daru’l-İhya et-Turasu’l-Arabî, Tsz.

Allah Teâla’nın kullanmış olduğu kirli elin kimlerin eli olduğuna bakmak istedim.”

27 Mukatil bin Süleyman (ö. 150). et-Tefsîrü’l-kebîr. Tefsîru Muḳātil b. SüleymânTercümesi, Çev. M. Beşir Eryarsoy.

İstanbul: İşaret yayınları, 2006. I, 420; Ebü’l-Berekât Abdullah bin Ahmet bin Mahmud Hafızıddin en-Nesefî (ö.

710/1310). Medarikü’t-Tenzil ve Hakaiku’t-Te’vil (Tefsirun- Nesefi), Arş. Yusuf Ali Bedevi, Muhyiddin Mısto.

Beyrut: Daru’l-Kelam et-Tayyib, 1419. I, 399.

yatmaktadır.

Hz. Musa samimiydi. Allah’ı birlemiş, ibadetini şirkten ve nifaktan kurtarmış,

kendini Allah'a adamış ve Allah'tan başkasını bırakmıştı. Bazı kıraatlerde “muhlisen”

47 Meryem, 19/51.
48 Ebû Muhammed Muhyis-Sünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî (ö. 516/1122). Me’alimu’t-

Tenzil fi Tefsiri’l Kur’an Begavi Tefsiri), Tahkik eden: Muhammed Abdullah el-Nimr. Beyrut: Taiba Yayınları, 1417

h. 1996 m. V, 236.

“bomboş” buğzetmek demektir, yani nefret etmek anlamında kullanıldığı, öte yandan el-

Kisai, her şeyi unuttuğunu ve hiçbir şey hatırlamadığını açıklamıştır. İbnu's-Kasım,

Malik'ten: “boş” demek, aklı kaybetmek manasındadır. Yani Musa (a.s.), Firavunun eline

51 Ebu Abdillah Muhammed bin Ahmed bin Ebi Bekr bin Ferh el-Kurtubî (ö. 671/1273). el-Cami’li-Ahkami’l-Kur’an

Tercümesi, İstanbul: Buruc Yayınları, 1999, IX, 570.
52 el-Kasas, 28/14.
53 el-Kurtubî, el-Cami’li-Ahkami’l-Kur’an, XIII, 269; el-Kurtubî, el-Cami’li-Ahkami’l-Kur’an, VI, 225; Maverdi,

en-Nuket Ve’l Uyun Tefsiru’l Maverdi, IV, 240.

ciltler, Kâmil Miras tarafından tercüme edilmiştir.), Ankara,

1975, IX, 166.
62 Elmalılı, a.g.e., II, 1092-1094; Miras, a.g.e., IX, 165.
63 Bakara, 2/87.
64 Mâide, 5/110.
65 En'âm, 6/85.
66 Âl-i İmrân, 3/48-49.
67 Âl-i İmrân, 3/50.
68 Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî (ö. 465/1072). Leṭâʾifü’l-İşârât

(Tefsiru’l Kuşeyrî). Tahkik eden: İbrahim el-Besunî. Kahire: Mısır Genel Kitap Yayınevi, tsz. I, 244.
69 Âl-i İmran, 3/49.

büyüdür dediler.” (Saff, 61/6) bu kelam onun sözüyle çelişmez. Çünkü Tevrat'ın özünü

tasdik eder. Nitekim Kur’an önceki kitapların özünü teyit ettiği gibidir. Çünkü “nesh”

70 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkî, İbn Receb el-

Hanbelî (ö. 795/1393). Ravâiu’t-Tefsir el-Câmiul-lî Tefsiri’l-İmam İbn Receb el-Hanbelî. İatanbul: Beka Yayınları,

1440 m, 2019 h. I, 252.

29

öncekini inkâr etmek ve onu haksız yere suçlamak değildir. Tam tersine çağa göre bir

beyanname ve özelleştirmedir. İsa (a.s.) onların inkârlarını ve ısrarlarını görünce: “Allah'a

son derece yanlış bir tutum olduğuna dikkat çekilmektedir. Lakin o, kendisine

peygamberlik verip birçok nimetler bahşetmiş olduğumuz, hayret verici niteliklere sahip

kıldığımız bir kuldu.73

71 Arslan, Büyük Kur’an Tefsiri, II, 516-517; İbn Acibe el-Hasenî (ö. 1224/1809), Bahrü’l-Medid fi Tefsiri’l-

Kur’ani’l-Mecid Kur’an’ın Tefsiri ve Tasavvufi İşaretleri, Tercüme eden: Dilaver Selvî, İstanbul: Semerkand

Yayınları, 2013, VIII, 727.
72 Zuhruf, 43/59.
73 Ebü’l-Abbâs Ahmed bin Muhammed bin Mehdî el-Hasenî eş-Şâzelî, (İbn Acibe el-Haseni), (ö. 1224/1809), Bahrü’l-

İstanbul:

Semerkand Yayınları, İstanbul, 2013, VIII, 727.
74 el-Kurtubî, El-Camiu li-Ahkami’l-Kur’an-il kerim, XV, 526-527.
75 Ahzab, 33/46.
76 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī

eş-Şâfiî, (ibn Kesir, ebü’l Fidâ), (ö. 774/1373), Tefsirü’l-Kur’ani’l-Azim Tefsiri Tercümesi, Tercüme eden: Bekir

Karlıağa, Bedrettin Çetiner. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1996. XII, 6559.
77 Ahzab, 33/21.

eylemleri bizler için en mükemmel modeldir.

“Seni insanlara rahmet olarak gönderdik.”84 İbn-i Abbas konuya biraz daha

özele inerek şu şekilde bakmıştır: Allah Teâla, gerek cinlerden olsun gerekse insanlardan

80 Kalem, 68/3-4
81 Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310), Medarikü’t-Tenzil ve

Haka’iku’Te’vil, İstanbul: Ravza Yayınları, TDV İslam Ansiklopedisi, 1317, III, 2006.
82 Ebu Muhammed Abdulaziz bin Abdus-Selam bin Ebi’l Kasım bin Hasan es-Sulamî el-Dımeşkî (ö. 660). Tefsiru’l

Kur’an (İhtisarut-Tefsiru’l-Maverdi), Arş. Abdullah bin İbrahim el-Vehbi.

Küçük diyebileceğimiz basit meseleler

yüzünden bile küçük kızları diri diri yakan müşrik bir toplumdan, “Saadet çağı” olarak

nitelendirilen karıncayı bile incitmekten kaçınan, son derece duyarlı ve uygar bir

86 Arslan, Büyük Kur’an Tefsiri, XI, 432-436.
87 Ahmed bin Muhammed el-Hırat (ö. 401/1011), Ebu Bilal. Mücteba min Müşkili İ’rabi’l Kur’an Medine: Mecmu’l

Malik Fahd litibaet el-Mushaf el-Şerif yayınları, 1426. II, 738.
88 Muvatta, Husnü’l-Hulk, 1, No:8, II, 904.
89 Müslîm, Salatü’l- Müsafirin, 18. I ,514; Nesai, Kıyamü’l-Ley 2, III, 199.
90 Mustafa Çağrıcı, “Nebevi Öğretide İdeal Birey, Toplum ve Devlet,” Hz.

1332). Mehâsinü't-Te'vil, Tahkik

eden: Muhammed Basil uyunu’l esved. Beyrut: Daru’l Kutubu’l İlmiyye, 1418. V, 222.
320 Taberî, Tefsiru't-Taberî Camiu’l Beyan fi Te’vili’l Kur’an, IX,119; Râzî, Tefsir-i Kebir Mefatihu’l Gayb

Tercümesi, XV, 54; Zemahşerî, el-Keşşaf, Beyrut 1366/1947, II, 78; Mes’üdî, Mürûcü z-Zeheb, Mısır 1384/1964, I,

52; İbni Kesir, el-Bidâye ve'n-Nihâye, I, 322.
321 Abdullah Aydemir, Tefsirde İsrâiliyyat, Beyan yayınları, İstanbul, 1992. s.242.
322 Kitabı Mukaddes, İstanbul 1981, Sayılar XXII, 2-41; XXIII 1-30; XXIV, 25; XXII, 16; Yeşu XXIV, 9.

görmemiştir. Arthur Jeffery (1893-1959) ise, kelimenin ‘sapmak’, ‘kötü yola dalmak’,

323 Muhammed Fuad Abdulbâki, el-Mu'cemu'l Müfehres Li-Elfazi'l Kur'an, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1984.
324 Ebu Abdurrahman el-Halil bin Ahmed bin Amr bin Temim el-Ferahidî (ö. 175/791). Kitâbu’l-ayn. Beyrut: Mehdi

el-Mahzumî yayıncılık, 1408/1988. IV, 435.
325 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 15: 8.
326 Ebu’l-Huseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya bin Muhammed er-Râzî el-Kazvinî el-hemadanî (ö. 395/1004).

Mu’cemu Mekâyisi’l-Luğa. Tahkik eden: Abdusselam Muhammed Harun. Beyrut: Daru’l-Fikr, 1399/1979. III, 412.
327 Ahmed Zeyyât & Hamid Abdulkadir & Muhammed en-Neccâr, el-Mu’cemu’l-Vasît. Kahire: Daru’d- Da’ve, trs.

II, 559.
328 Muhammed b. Muhammed bin Abdirrezzak Murtaza el-Huseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l Kâmûs.

Beyrut: Dâru’l-Hidâye, trs 38, 493.
329 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 15: 8.